quatuor, tam exiguo pugnantium numero capta, direpta, & incensa fuisse, plane constat, fermè extra modum esse virium, & opis humanae. Nisi iam malis credere, omnia respondisse à qualia consilio, virtuti, & sapientiæ Albani.

23 At ex eo admiratio dignior attollitur, cunctatorem Fabium, tot clarum ex mora victorijs; qui Germaniam subactam, Italiamque defensam, suæ calliditatis, & militaris industriæ monumenta haberet, nunc tam promptum fuisse in arduum discriminem audaciæ; ut non insequeretur modò fugientem, sed, ut penitus funderet, voluisse incerta subire. Profecto temerarij ducis non auertisset famam nisi consilij rationem victoria redidisset: quam adeò certus inuasit, ut Ferdinando filio, quam ardua aggrederetur, monenti respondebit: Non aliàs se lætiorem viro hostefuisse, ac cum intueretur nunc pugnandi necessitatem: non enim

*Contem
platio vñ
ctoriæ*

munimenta manu posita , non ardua, & obstantia naturæ , sed viorum robur esse metuendum: hoc si adsit, campos inexpugnabiles esse, & inaccessos; contra eo deficiente, erecta iuga montium in plana descendere. Singularem semper laudem in Albano reperies , locum, tempus, metum discordiam hostis, & occasiones non inuenisse modò, sed etiam fecisse victoriae: ut quam vis in hoc uno suorum operum multum videatur debuisse fortunæ fortius tamen, quam felicius vicevit. Nunc verò altius euexit sapientiam, ante eligens se vinci posse, quam posse contemni. Etenim si post Arembergicum fulum cæsumque, Ludouicus ipse non vinctus effugisset Aibani manus , haud dubium erat , erectos ad eius famam Belgas, & maiores adhuc intuentes fratris vires, non temere credituros vinci ab Orangio posse, qui fuisset à Ludouico frustratus. Hinc moti populi in absentia Ducis arma capi-

p̄erent; manus atqne opes cū Germanis legionibus iungerent; quas non adeò Hispana vis fregit, ac metus populorum, & quiete. Itaque cæteras, quibus potitus est, tenens Belgium Albanus, huius victoriæ dicā fines, noa diuersas agnoscam. Multum enim summae fœlicitatis interest, omniaq; debet i fatemur duci, aut militi, qui in acie primos ordinis struit. Sic igitur hæc vna victoria initiu est, causa, & altissimum fundamentum omnium Albani rerum in Belgio gestarum. Agnouit Ferdinandus manum æquè pius, ac fortis; eamque religiose veneratus, tres dies in victoriæ loco Cœlestibus operatum habuit exercitum: hoc dignissimum monumentum statuens, post obtenta ex perfidia, & impietate trophya. Interea ducebūs in consilium vocatis, differebat, an superato Amasio, inferret arma, & cladem Emdensi Comiti, qui Regis stipendiarij rebellis auxilio iuuerat. Sed cum etiam ipsi